
Šťouráme se v registrech... 
V nové "dávce" tipů a triků se opět zaměříme na Windows 2000 a XP. Tentokrát si vezmeme 
na mušku jejich multimediální schopnosti a také trochu poupravíme průzkumníka.   

Přiřazení zvuků k událostem 
Windows XP se chlubí svou "multimediálností" a přesvědčují nás o tom při každém "klepnutí". 

Ovšem spousta možností je skryta i před zraky zkušených uživatelů. V okně Zvuky/vlastnosti (Ovládací 
panely/Zvuky) je možné nastavit různé zvuky k událostem systému a obecně k událostem všech 
programů (například ke spuštění nebo ukončení systému/programů, chybě systému/programů atd.), nikoli
však jenom ke konkrétnímu programu (vyjma pár programů, jako je Netmeeting nebo Přehrávač 
záznamů). Pokud tedy například chcete nastavit, aby zazněla určitá "fanfára" při spuštění konkrétního 
programu, je to možné. Je však nutný zásah do registru, kde musíme aplikaci nejdříve nadefinovat, 
abychom pak k jejím "událostem" mohli přiřadit zvuky ( již standardně v okně Zvuky/vlastnosti). 

Postup je následující: 

1. V registru najděte pomocí editoru registru (Start/Spustit/regedit) větev HKEY_CURRENT_USER\
AppEvents\ Schemes\Apps. 

2. V této větvi vytvořte nový podklíč se jménem spustitelného souboru konkrétní aplikace bez 
uvedení přípony či cesty. Pro náš příklad kalkulačky (calc.exe) tedy vytvoříme klíč calc. 

3. V daném klíči změníme údaj předvolené hodnoty na libovolný popis aplikace, pro náš příklad tedy 
na kalkulačka. 

4. Nadále jsme ve větvi HKEY_CURRENT_USER\AppEvents\Schemes\Apps\x, kde x je jméno 
spustitelného souboru. Teď je třeba definovat události v aplikaci, ke kterým pak bude možno přiřadit 
zvuky. Seznam běžných událostí najdete v tabulce. 

Pro každou událost vytvoříme v dané větvi nový podklíč a pojmenujeme jej jménem události.Pro náš 
příklad kalkulačky můžeme například definovat dvě nejběžnější události - open a close, tedy spuštění a 
ukončení aplikace. Definování aplikace a její události je za námi, zbývá už jenom k požadovaným 
událostem přiřadit zvuky v okně Zvuky/vlastnosti. Změny se projeví ihned. 

Změna nabídky 
"Otevřít čím pro určitý typ souboru" Windows 2000/XP si u každého typu souboru pamatují, kterými 

aplikacemi jste jej otvírali. Klepnete-li pravým tlačítkem na soubor, objeví se menu "Otevřít v programu". 
Pokud zvolíte program pro otevření souboru ( je jedno, jestli se pomocí dané aplikace soubor skutečně 
otevře, nebo ne), budou tuto aplikaci Windows zobrazovat v daném menu. Jestliže z něj chcete nějakou 
aplikaci odstranit, nepůjde to jinak než editací registru. 

1. V registru najděte větev HKEY_CURRENT_USER\Software\ Microsoft\Windows\CurrentVersion\ 
Explorer\FileExts. 

2. V této větvi se nachází podklíče se jmény podle přípony. Vyberte odpovídající klíč a v něm klíč s 
názvem OpenWithList. 

3. V tomto klíči smažte všechny hodnoty, jejichž údaje obsahují názvy aplikací, které chcete odstranit
z menu Otevřít čím. 

4. Můžete ještě odstranit odkazy na smazané hodnoty v bodu 3 v takzvaném MRU seznamu, který je
zapsán ve stejné větvi v hodnotě s názvem MRUlist, a to tak, že z údaje této hodnoty odstraníte písmena 
názvů odstraněných hodnot v bodě 3 (pokud jste tedy například odstranili hodnoty c, d a údaj hodnoty 
MRUlist byl acefdb, změňte ho na aefb). Není to ale nutné, protože Windows budou neplatný odkaz 
ignorovat.   

Změna rychlosti blikání kurzoru 
Textový kurzor, zobrazující se v každém textovém poli, standardně bliká dvakrát za sekundu. 

Chcete-li rychlost blikání změnit, najděte v registru větev: HKEY_CURRENT_USER\Control Panel\
Desktop. V ní vytvořte novou textovou hodnotu s názvem CursorBlinkRate a údajem od 1 do 65535. 
Pokud zadáte údaj 1, bude kurzor blikat nejvyšší možnou rychlostí (16krát za sekundu); při vyšších 
hodnotách se bude rychlost snižovat a při hodnotě 65535 nebude kurzor zdánlivě blikat vůbec. 



Standardní hodnota je 530 (dvakrát za sekundu). Změny v rychlosti blikání kurzoru se projeví po restartu 
počítače.   

Máte myš s kolečkem?   
Abyste si oddechli od editace registru, nabídneme vám teď jeden krátký a jednoduchý, nicméně 

užitečný tip pro všechny majitele myši s kolečkem. Kolečko totiž nemusí sloužit jenom na rolování 
vertikální, nýbrž i na rolování horizontální. Stačí při rolování přidržet klávesu Shift. Chcete-li kolečkem 
aktivovat zoom (zvětšení nebo zmenšení textu, obrázku a podobně), přidržte klávesu Ctrl. Zoom ale 
samozřejmě musí příslušná aplikace podporovat.   

Možnosti hledání ve Windows XP 
Pokud vám při vyhledávání souborů a složek ve Windows XP nevyhovují přednastavené možnosti 

hledání ( jako například prohledávání i podsložek nebo nerozlišování malých a velkých písmen), nemusíte
je pokaždé pracně měnit v několika dialogových oknech. Stačí je "povýšit" na předvolené možnosti. Toho 
lze docílit jenom editací registru. 

Postup je následující: 

1. Nejprve najděte větev HKEY_CURRENT_USER\Software\Microsoft\Windows\CurrentVersion\
Explorer. 

2. V této větvi vytvořte vždy novou hodnotu typu DWORD s názvem podle tabulky 2 a údajem podle 
potřeby: při 1 bude nastavení standardně aktivováno a při 0 deaktivováno. 

Heslo spořiče obrazovky 
Pokud ve Windows NT/2000/XP nastavíte ochranu spořiče obrazovky heslem, použije se heslo 

totožné s heslem přihlašovacím. Naproti tomu ve Windows 95/98/ME musíte zadat heslo zvlášť. To má 
hned několik nevýhod - nejenže si musíte pamatovat dvě hesla, ale heslo spořiče se navíc ukládá do 
registru v takové podobě, že ho lze během několika minut rozluštit (postup najdete na 
www.regedit.sk/tipy_win_bezp.html). Chceteli radši používat heslo totožné s heslem přihlašovacím, 
upravte registr podle následujícího postupu: 

1. Najděte tuto větev: HKEY_LOCAL_MACHINE\System\ CurrentControlSet\Control\ PwdProvider\
SCRSave. 

2. V ní vytvořte novou hodnotu typu DWORD s názvem UseMasterKey a údajem 1. Jestliže budete 
později chtít používat zase odlišná hesla, stačí tuto vytvořenou hodnotu smazat. 

3. Doporučuji ještě smazat původní heslo spořiče, a to tak, že ve větvi HKEY_CURRENT_USER\
Control Panel\Desktop smažete hodnotu s názvem ScreenSave_Data. 

Nastavení se projeví ihned a platí pro všechny uživatele!   

Spořič obrazovky podruhé 
A ještě jeden tip k tématu spořič obrazovky. Po aktivování heslem chráněného spořiče obrazovky 

máte 5 sekund na jeho deaktivování bez zadání hesla, až potom bude heslo vyžadováno. Chcete-li tento 
časový limit prodloužit, nebo naopak tuto možnost z bezpečnostních důvodů úplně zakázat, najděte v 
registru větev HKEY_LOCAL_MACHINE\SOFTWARE\Microsoft\WindowsNT\CurrentVersion\ Winlogon.   

V ní vytvořte novou textovou hodnotu s názvem ScreenSaverGracePeriod. Jako údaj této hodnoty 
zadejte počet sekund, během kterých je možno deaktivovat spořič bez zadání hesla. Jestliže zadáte 0, 
nebude to možné vůbec. Změna se projeví okamžitě. Toto nastavení platí jenom pro Windows 
NT/2000/XP. Windows 95/98/ME možnost zrušení spořiče bez hesla vůbec neobsahují. 

Filip Hanker, www.regedit.sk, autor@chip.cz 

Tip 
MRU seznam obsahuje pořadí, v jakém se budou aplikace v menu "Otevřít v programu" zobrazovat. 

Například řetězec acb znamená, že na prvním místě v seznamu bude aplikace definovaná v hodnotě a, na 
druhém aplikace definovaná v hodnotě c a na posledním aplikace definovaná v hodnotě b. Tento seznam 
můžete upravit podle potřeby. Při nejbližším vybrání aplikace z menu "Otevřít v programu" se ale tento 
seznam změní - na první místo se dostane vybraná aplikace a ostatní se posunou o jednu pozici dozadu. 

Název události Popis události
Close zavření aplikace



Maximize maximalizace okna
MenuCommand vybrání příkazu nabídky
MenuPopup vyvolání nabídky
Minimize minimalizace okna
Open spuštění aplikace
RestoreDown zmenšení okna (z maximalizované podoby na standardní)
RestoreUp obnovení okna (z minimalizované podoby na standardní)
SystemAsterisk informační dialog
SystemExclamation chybový dialog (žlutý vykřičník)
SystemQuestion dotazovací dialog

Název hodnoty Možnost
CaseSensitive rozlišovat malá a velká písmena
IncludeSubFolders prohledat i podsložky
SearchHidden hledat i skryté soubory či složky
SearchSystemDirs prohledat i systémové složky
SearchSlowFiles hledat i pomalé soubory (soubory umístěné na pomalých vyjímatelných médiích)


	Šťouráme se v registrech...

